
集団個別指導塾Q&Aに関心をもって頂きました皆様へ 
 

当塾は平成１０年３月８日に久我石原町にて開塾し、これまで２６年間、継続して神川中

学生だけをお迎えして参りました。また私西川は、昭和５８年より前職の塾にて久我の地

で講師活動を始め、今年で４２年目の塾人人生を歩ませて頂きます。また本年私は還暦と

なり、塾人として最後の挑戦時期を迎えることとなりました。 

私の塾人としてのすべては４２年間久我と共にありました。その間に頂戴した様々なご

厚情に対して、塾業を通じて恩返しできる塾を作りたい、これが一貫して私が願ってきた

夢であります。そのような想いのもと、これまで数多くの試行錯誤を繰り返し塾の運営を

する中で、多くの失敗体験もして参りました。その際には、ご迷惑をおかけした生徒さん

と保護者様がおられます。それが偽らざる事実です。 

 この４年間、これらの想いと反省を胸に、自塾のあるべき最終形を模索し続けて参りま

した。そして、私がこの久我の地で神川中学の生徒さんをお迎えするのであれば、当塾

としては、これが最善であると確信できる業務形態に辿り着くことができました。 

 令和６年３月１８日、学習塾Q&Aは【集団個別指導塾Q&A】として開塾致します。当

塾に入塾される全生徒さんに、《集団指導授業と個別指導授業》の両方のサービスを、

毎回の授業でお受け頂く。さらにその両サービスに約束されているのは《高品質の個別

最適化された授業と教材》です。このお約束を守り抜くため、当塾は中２・３生各１５名の

み募集とし、最大３０名の生徒さんのためだけに地域に存在する塾に生まれ変わります。 

 そして・・・新形態である当塾のサービスの内容や、初年度１年間の実際の運営の姿

を、【月・水・金更新の塾案内】としてオープンに発信して参ります。また、塾生や、当

塾に興味をもって頂き資料請求頂きました方々には、専用のカードフォルダーに塾案内

をカード化したものを、更新分すべてセットした状態で配布させて頂きます。これが【見

える形でお約束を実現する】という当塾の想いの証です。ご遠慮なくお申し込み下さい 

 皆様方の授業体験や、塾説明のお申し込み、心より楽しみにお待ちしております。 

 

集団個別指導塾Q&A 塾長 西川 時代 


